

SV. ANNUS 110 12

GAZETA

GIEŁDOWA I LOSOWA

tygodnik finansowo-giełdowy i gospodarczy
wychodzi co robota

REDAKCJA

GAZETY GIEŁDOWEJ I LOSOWAŃ

WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKA Nr. 93

zawiadamia instytucje i osoby zainteresowane,

że opracowała

„WYKAZ ZASTRZEŻONYCH POLSKICH PAPIERÓW PROCENTOWYCH”,

który wkrótce będzie oddany do użytku ogólnego.

Wykaz ten obejmować będzie zastrzeżenia sądowe oraz prowizoryczne t. j. władz administracyjnych.

W wykazie tym, który obejmuje zastrzeżenia do dnia 30 czerwca 1936 r., podane są numery listów zastawnych i obligacyj zagubionych, skradzionych i t. p. pożyczek państwowych, samorządowych oraz instytucyj kredytu długoterminowego.

Niezależnie od tego, jako dodatek, będą podane w tymże wykazie numery akcji tych Spółek, których zarządy nadesłały specyfikacje numerów zastrzeżonych. Dotyczy to głównie akcji, notowanych na giełdach krajowych.

Wykaz powyższy miał być oddany do użytku instytucyj, zajmujących się zawodowo handlem papierami wartościowymi, przed 15 b. m., lecz z przyczyn, od Redakcji niezależnych, druk wykazu musiał ulec pewnemu opóźnieniu.

Pragnąc jednak, aby przy konwersji można było posiłkować się wykazem zastrzeżonych obligacyj 3% Prem. Poż. Budowlanej oraz 4% Prem. Poż. Inwestycyjnej, Redakcja nasza w tych dniach wyda tymczasowy wykaz, który otrzymają **bezpłatnie** wszyscy zamawiający kompletny

WYKAZ ZASTRZEŻONYCH POLSKICH PAPIERÓW PROCENTOWYCH

Cena wykazu kompletnego zł. 25.—

z doliczeniem dla zamiejscowych faktycznych kosztów przesyłki.

Wykaz tymczasowy oddzielnie w sprzedaży nie ukaże się.

Frank francuski „redivivus”

Kiedy ostatnie wybory do parlamentu we Francji przyniosły zwycięstwo „frontowi ludowemu”, wydawało się, że paryżet franka się załamie.

Im bliżej było terminu objęcia władzy przez nowy rząd, tem większa była panika wśród szerokich warstw, — tych samych, które ów rząd do władzy powołały. Kursy walorów spadały, obce dewizy zwykowały, wkłady wycofywano, kapitały emigrowały, złoto z banku emisyjnego wylewało się wartkim strumieniem. Obawiano się gwałtownych reform, socjalizacji przemysłu, opodatkowania kapitałów marnotrawstwa bogactw narodowych. Strajki które ograniczyły kraj cały i wszystkie gałęzie przemysłu i handlu, doprowadziły nastrój strachu do paroksyzmu. Nietylko dawniejsi zwolennicy dewaluacji, jak np. b. wiceminister skarbu Paul Reynaud, ale osobistości takie, jak b. minister finansów Germain Martin i honorowy gubernator Banku Francuskiego Charles Rist otwarcie nawoływali do zdeprecjonowania franka. A jednak i tym razem frank dzwignął się.

Pierwsze zaraz moww przedstawiciele rządu, premiera Bluma i ministra finansów Vincenta Auriol'a, przyniosły uspokojenie. Projektowane reformy nie okazały się wcale zamachami na ustrój społeczny; przeciwnie, miały być wysiłkiem, prowadzącym do większej sprawności i wydajności sił gospodarczych. Zwłaszcza zaś energiczna zapowiedź obrony waluty krajowej i odrzucenie ograniczeń dewizowych wywołały opamiętanie tych, których ogarnął już strach przed ruiną pieniądza krajowego.

Rząd wystąpił z nowym programem, różniącym się zasadniczo od wszystkiego, co dotychczas rządy we Francji robiły. Okres deflacji został zamknięty bezpowrotnie. Zakreślony został plan szerokiej akcji gospodarczo-finansowej, której wzorcu należy szukać w „New Dealu” prezydenta Roosevelta.

Rozpoczęła się era nowej ekonomii społecznej. Odwrócono się od metody równowagi budżetu, kompresji kosztów, obniżki płac, nacisku na ceny, oszczędności w wydatkach i kredytach, manewrowania wysoką stopą procentową i — ogólnej anemii obrotów. Wysunięto zasadę wysokich płac, wzmożonej siły nabywczej ludności pracującej, łatwego kredytu, rosnących cen, zwiększonych obrotów.

Teorja, którą głosił minister

Vincent Auriol była następująca:

Zwiększone płace zwiększą popyt na towary; wskutek tego wzrosną produkcja i obroty; zwiększone obroty obniżą koszty produkcji i w ten sposób skompensują częściowo wpływ podwyższonych płac; niższa podatek i stopy procentowej jeszcze bardziej zmniejszy koszty; tak więc przywrócona zostanie rentowność, zaś lekko rosnące ceny staną się dodatkową podniętą obrotów.

Ponieważ jednak skarb był pusty, procent drogi, ucieczka złota nieprzerwana, bank emisyjny wrogo dla pożyczek skarbu usposobiony, nieufność powszechna, — podjęto szybko i energicznie zarządzenia doraźne.

A więc, urzędowa stopa procentowa obniżona została o 2 procent do 4 od sta od weksli i 30-dniowych zaliczek od bonów skarbowych i do 5 od sta od lombardu;

wydano drakońskie przepisy w sprawie ujawnienia majątku, ukrytego zagranicą, w zeznaniach o dochodzie;

zarządzono interwencję w obronie kursu franka na giełdzie nowojorskiej i londyńskiej;

zakazano operacji terminowych złotem i dewizami, o ile służą tylko celom spekulacyjnym;

sięgnięto do kasy banku emisyjnego: bony skarbowe, tam lombardowane w sumie 14 miliardów franków, zamieniono na kredyt otwarty bezprocentowy; powiększono pozatem kredyt ten o 10 miliard. fr; obniżono obieg bonów skarbowych z 24 milj. do 20 milj. fr.; ponieważ jednak wspomniane wyżej 14 milj. zostały wycofane, uzyskano możność wypuszczenia nowych 10 milj.;

przystąpiono do emisji na rynku lokacyjnym pożyczki krótkoterminowej, niskoprocentowej, której suma ani oprocentowanie nie zostały jeszcze oznaczone; zwrócono się do ludności z gorącym i surowym apelem, do wodząc, że naród sam tylko sie-

bie ocalić potrafi i tylko u siebie samego kredyt znaleźć może.

Trzeba przyznać, że całość zarządzeń powyższych pomogła, — pomogła narazie. Kursy obcych dewiz obniżyły się tak, że ustał odpływ złota z banku emisyjnego. Co więcej, spadek funta zniewolił angielski Fundusz Wyrównawczy do interwencji przy pomocy zakupów dewizy Londyn w Paryżu i sprzedaży dewizy Paryż w Londynie. Dla operacji tych Fundusz musi uprzednio zaopatrzyć się we franki, wymieniając na nie złoto. W ten sposób nastąpił przyływ złota do Banku Francuskiego. Wykaz bilansu na 29 ub. m. ujawnił niewielki tylko jego przyływ, ale minister finansów oświadczył, że obecnie przybywa około 150 milionów fr. dziennie.

Kursy papierów procentowych podniosły się znacznie, zwykują również akcje krajowe, natomiast zagraniczne obniżyły się. Coprawda, wskutek afery gdańskiej, giełda doznała w ostatnich dniach osłabienia.

Ale nie ulega wątpliwości, że atmosfera się oczyściła, i w skłatanej opinii poczyna kielkować nadzieja, że wreszcie rzeczy przyjmą lepszy obrót. W każdym razie frank ocalał.

Pozostała jednak kwestja głębsza, niezależna od doraźnych, najręczniejszych zarządzeń — kwestja natury ekonomicznej. Koszty produkcji, mianowicie we Francji były wysokie, wskutek czego wysokie również były ceny, — wyższe (od 10 — 20 procent), niż ceny w krajach o walutach zdeprecjonowanych (Stany Zjedn. i blok szterlingowy). Wskutek przeprowadzonych strajków, płace, a więc, koszty jeszcze bardziej się podniosły, i ceny poczynają naturalnie także wzrastać. Pomimo wysokich cen, rentowność przedsiębiorstw jest niska. Konkurencyjność towarów francuskich w stosunku do zagranicznych zmalała, przemysł turystyczny tak doniosły dla dochodu Francji,

dotknięty jest marazmem. Wspomniane wyżej zarządzenia inflacyjne oraz uchwalony w tych dniach monopol zbożowy (office du blé) oddziałają zapewne na poziom cen w sensie jeszcze bardziej zwykłym.

W tych warunkach najważniejszym obecnie zadaniem jest opanowanie tej zwykłości, która czyni z Francji wyspę wysokich cen. Gdyby to opanowanie nie dało się osiągnąć środkami normalnymi — obniżką podatków i stopy procentowej — to należy się spodziewać, że sprawa dewaluacji znowu wypłynie na porządek dzienny.

N. El.

O ulgi w świadectwach przemysłowych dla przedsiębiorstw handlowych

Jak wiadomo, Ministerstwo Skarbu w swoim ostatnim okólniku uwzględniło postulaty Związku Izby Przemysłowo-Handlowych wprowadzając ulgi w świadectwach przemysłowych dla przedsiębiorstw przemysłowych, zwiększających swój stan zatrudnienia, co niewątpliwie przyczyni się do złagodzenia kłeski bezrobocia.

Pozostała jednak niezalutwowana sprawa przedsiębiorstw handlowych, którą również Związek Izby poruszył. Chodzi tu w szczególności o przedsiębiorstwa handlu detalicznego, wykupujące świadectwa przemysłowe 3-ciej kategorii, które uprawniają do zatrudnienia tylko jednego pracownika najemnego.

Tymczasem bardzo wiele sklepów zwłaszcza spożywczo-konsumnych, odczuwając brak pracowników, chętnie powiększają swój personel, gdyby nie groźba podwyższenia kategorii świadectwa przemysłowego, a przez to zwiększenia ciężarów warsztatu pracy.

Uniemożliwienie przedsiębiorstwom handlowym 3-ciej kategorii zatrudnienia nie 1 lecz 3 pracowników pozwoliłoby zatrudnić liczne rzesze absolwentów szkół handlowych.

Nie zalutwienie tej sprawy byłoby brakiem konsekwencji w stosunku do słusznie stosowanej przez władze oświatowe, zgodnie z potrzebami życia gospodarczego — polityki popierania szkolnictwa kupieckiego i kierowanie do pracy w handlu młodzieży ze sfer inteligentnych.

PROJEKT ROZPORZĄDZENIA WYKONAWCZEGO O PAŃSTWOWYM PODATKU PRZEMYSŁOWYM.

Ministerstwo Skarbu przesłało Związkowi Izby Przemysłowych R. P. do zaopiniowania projekt rozporządzenia wykonawczego do ustawy o państwowym podatku przemysłowym.

Opinia Związku Izby w sprawie tego projektu, wprowadzającego szereg istotnych zmian, zostanie ustalona na jednym z najbliższych posiedzeń Międzyizbowej Komisji Skarbowej.

Bilans Banku Polskiego

za III dekadę czerwca 1936 r.

W trzeciej dekadzie czerwca zapas złota powiększył się o 0,4 milj. zł. do 370,5 milj. zł., natomiast stan pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżył się o 4,1 milj. zł. do 7,2 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredytów wzrosła o 35,0 milj. zł. do 838,4 milj. zł., przyczem portfel wekslowy zmniejszył się o 2,5 milj. zł. do 639,9 milj. zł., natomiast portfel zdyskontowanych biletów skarbowych powiększył się o 8,9 milj. zł. do 55,7 milj. zł. i stan pożyczek zabezpieczonych zastawami wzrósł o 28,6 milj. zł. do 142,7 milj. zł.

Zapas polskich monet srebr-

nych i bilonu zmniejszył się o 21,3 milj. zł. do 22,7 milj. zł.

Pozycja „inne aktywa” powiększyła się o 2,6 milj. zł. do 165,5 milj. zł., pozycja zaś „inne pasywa” uległa spadkowi o 10,3 milj. zł. do 331,5 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania zmniejszyły się o 11,7 milj. zł. do 173,0 milj. zł.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — wzrósł o 34,8 milj. zł. do 1.018,6 milj. zł.

Pokrycie złotem wynosi 33,14%.

Stopa dyskontowa 5%, od pożyczek zastawnych 6%.



Polskie Linie Lotnicze

„LOT”

zapraszają

do odbycia podróży powietrznej
taniej - wygodnej - szybkiej!

Wzrost wkładów oszczędnościowych P.K.O.

w czerwcu 1936 r.

W miesiącu czerwcu wkłady oszczędnościowe, jak również i liczba oszczędzających wykazały znaczny wzrost.

Stan wkładów oszczędnościowych w ciągu miesiąca zwiększył się o 4.827.706.— zł.

Równocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych

zwiększyła się w tym czasie i liczba oszczędzających o 39.683 nowych książeczek oszczędnościowych P.K.O.

Ogólny stan czynnych książeczek oszczędnościowych na dzień 30. VI. 1936 r. wynosił 2.108.017.

Z ŻYCIA SPÓŁEK AKCYJNYCH

Zjednoczone Fabryki Portland Cementu „Firley” Sp. Akc.

W Spółce Akcyjnej „Firley” odbyło się pod przewodnictwem p. b. ministra Hipolita Gliwica Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, na którym został omówiony w związku ze zmienioną sytuacją na rynku budowlanym w ogólności, a w przemyśle cementowym w szczególności, plan sanacyjny Spółki. Wzmoczenie ruchu budowlanego i inwestycyjnego spowodowało znaczny wzrost konsumpcji cementu; zapotrzebowanie tegoroczne przewidywane jest w wysokości roku 1928, a więc należy uważać obecny rozmiar ruchu budowlanego, a temsamem i konsumpcji cementu, jako normalny w dzisiejszych warunkach gospodarczych Polski.

Dzisiejsze zapotrzebowanie daje zatrudnienie fabrykom mniej więcej w 60% ich wydajności, jednakże ceny osiągnięte na rynku nie odpowiadają jeszcze kosztom własnym nawet najtaniej pracujących fabryk, do których bezwzględnie zaliczyć należy fabryki koncernu Firleyowskiego w Górcie i Rejowcu. Niemniej istnieje nadzieja, że zagadnienie to automatycznie ureguluje się w najbliższym okresie.

Straty lat 1934 i 1935, spowodowane zaciętą walką konkurencyjną, będą musiały znaleźć pokrycie w odpowiedniej redukcji pasywów Spółki. W tym kierunku Walne Zgromadzenie zaleciło nowo wybranym władzom rozpoczęcie odnośnych pertraktacji i przedłożenie ich po i ich przeprowadzeniu Zwyczajnemu Walnemu Zgromadzeniu, które będzie miało do zatwierdzenia bilanse za lata 1934 i 1935.

Do władz Spółki — wobec upływu kadencji dotychczasowych władz — zostali wybrani: do Zarządu — p. b. minister Hipolit Gliwiec — prezes, Dr. Wiktor Kutten i prof. Antoni Schimitzek — wiceprezesi, p. Feliks Bankier i p. Roman Knoll; do Rady — Edward hr. Mycielski — prezes, Tadeusz Filippi i Eustachy Korwin-Szymanowski — wiceprezesi, oraz pp. Jerzy Bauerertz, Witold Brzozowski, Jan Drzewiecki, Dr. Alfred Kutten, Janusz Regulski i Stanisław Siciński.

Czy szczęście jest w mieście, czy na wsi?

Rozwój miast zapoczątkowany w końcu wieków średnich, w wieku XVIII już osiągnął swoją pełnię. Miasta, ściśnięte murami obronnymi miały wąskie ulice i warunki wysoce niehygieniczne. W drugiej więc połowie XVIII wieku wycieńczone życiem miejskim sfery przodujące, zaczęły tęsknić do cichego życia wiejskiego. Zaczyna się wytwarzać specjalny typ letnich rezydentów: Wersal, Sans Souci, Wilańów, gdzie gromadzono bezcenne skarby sztuki i gdzie można było w spokoju, przebiegając się za pasterzy, oczywiście z zachowaniem całego przepy-

chu zewnętrznego, z upudrowaniami i ufryzowaniami barankami, zbrojni w laski pasterskie, upiękzone jedwabnymi wstęgami, starają się tworzyć wiejską sielankę.

Wiek XIX — maszyna parowa, elektryczność, motor spalinowy, zaczyna zastępować pracę ludzkich rąk. Taniość produkcji podnosi stopę życiową. Miasta rozrastają się w szalonym tempie, pękają okowy murów obronnych, wytwarza się cała nauka o higienie, o potrzebie odpoczynku po pracy. Potrzeba stwarza organ: teatry, zabawy ludowe, kinematografy

i t. d. Powstaje wielki ciąg ludzi, zrasających dotąd swym potem ziemię, do miast, do lekkiej pracy, do łatwej zabawy.

Miasto swem gorączkowym życiem, jak moloch pożera dziesiątki i setki tysięcy spokojnych wieśniaków. I tak, jak każda akcja, wywołuje reakcję pęd ku wsi. Jest on o wiele racjonalniejszy, niż jego poprzednik z przed dwóch wieków.

Nikomiu już nie przychodzi do głowy przebieierać się za fałszywe barokowe pasterki, pasterzy, fryzować i pudrować baranki i t. d., piękno natury jest piękniejsze od każdej sztuki.

Samochód, kajak, wycieczki zbiorowe wyludniają latem miasta. Człowiek staje się przezorny, dba o swoje płuca, nerwy i muskuły.

Ale czy przez to powinien przestać dbać o swoje szczęście? Czyż wyjeżdżając na lato może zapomnieć, że szczęście śpi zaczarowane w losie loteryjnym. A przecież 16 lipca odbywa się ciągnięcie drugiej klasy — kto w radosnym rozgardjaszu przedwyjeżdżnym zapomniiał kupić, czy odnowić los, niech się zastanowi, jeszcze czas. Odpoczywając po trudach całorocznych nie trzeba mieć myśli zaprzątniętej tem, że przez zapomnienie, zamknęło się drogę szczęściu, które czuwa stale.

Agencja Prasowa

Nakładem Wyższej Szkoły Dziennikarskiej ukazała się książka Alfreda Wileckiego p. t. „Agencje prasowe” (skład główny Wł. Michalak i Ska dawniej księgarnia „Książnica Atlas”, Warszawa, Nowy Świat 59).

Autor skreśla w związku z formą historię agencji od „sprzedawcy nowin z 16-go wieku do obecnych agencji telegraficznych, operujących najnowszymi środkami technicznymi. Następ-

nie autor omawia działalność wielkich agencji: Havasa, Reutersa, Deutsches Nachrichten Bureau, „Associated Press”, Agencji Stefani, Agencji „Tass” it. d.

Rozdział drugi podaje obecny stan agencji prasowych, zawiera wykaz wszystkich agencji telegraficznych, wchodzących w skład zespołu Agencji. Sprzymierzonych, jakoteż większych agencji prywatnych na całym świecie.

W rozdziale trzecim autor o-

mawia działalność agencji w Polsce, poświęcając dużo miejsca technice pracy agencji telegraficznej i informacyjno-publicystycznej.

Ostatni rozdział dotyczy techniki wykorzystywania wiadomości agencyjnych w redakcjach pism.

Cena egzempl. zł. 2.

Z Giełdy Pieniężnej w Warszawie.

Na początku bieżącego miesiąca został mianowany Zastępcą Komisarza Giełdowego p.

Tadeusz Bielobradek, radca Ministerstwa Skarbu.

P. Bielobradek urodził się w 1902 r. Po ukończeniu Wyższej Szkoły Handlowej i uzupełnieniu studjów fachowych od 1924 r. pracował na polu bankowym. W 1934 r. wstępuje do Ministerstwa Skarbu do Departamentu Obrotu Pieniężnego, dokąd przeszedł z Banku Gospodarstwa Krajowego, gdzie pracował od 1928 r.

Nadto p. Bielobradek w swoim czasie zastępował Komisarza Generalnego do spraw Pożyczki Narodowej.

Bilans łączny na dzień 31 maja 1936 r. 40 banków akcyjnych i 9 domów bankowych

podług zestawienia Komisjaratu Bankowego Ministerstwa Skarbu

(Cyfry są podane w tysiącach złotych).

Stan czynny: Pogotowie kasowe 57, 541 (42,867) papiery wartościowe 150,887 (157,528), banki krajowe 40,024 (36,059), banki zagraniczne 38,069 (34,625), weksle zdyskontowane 325,946 (327,045), weksle protestowane 50,535 (51,208), rach. bieżące (saldo debetowe) 405,355 (420,508) pożyczki terminowe 79,524 (78,560), należności z tyt. ukł. konwers. zaop. w akc. Banku Akcept. 47,184 (47,248), ruchomości 3,819 (3,791), nieruchomości 89,340 (89,491), koszty handlowe 19,569 (15,813), różnice kursowe 396 (324), administracja nieruchomości 608 (490), różne rachunki wynikowe 873 (1,063), rachunki wynikowe roku ubiegłego 2,894 (6,768), rachunki oddziałów 154,591 (157,174), sumy przechodnie 13,068 (10,686), długoterminowe pożyczki hipoteczne 154,282 (154,707), dłużnicy z tyt. kred. akcept. i remburs 225,861 (222,759), należności z tyt. tranz. dewiz, termin i report. 96,765 (119,670), inne aktywa 27,790 (26,692), straty z lat ubiegłych 15,807 (14,637). Suma bilansowa 1,998,718 (2,021,723, w tem w walutach obcych 278,888 (291,017).

Stan bierny: Kapitały własne 276,515 (276,545), wkłady 444, 688 (451,267), rachunki bieżące (Saldo kredyt.) 169,298

(150,847), zobowiązania inkasowe 1,730 (1,836), redyskonto weksli 146,568 (145,126), dyskonto akcept. Banku Akcept. 39,993 (40,059), zastaw walorów 10,040 (10,762), banki w kraj. 85,937 (88,303), banki zagranicą 122,470 (128,243), przekazy na bank 2,478 (2,455), wierzyciele hipoteczni 1,623 (1,573), fundusz emerytalny i wieczysty 457 (457), procenty i prowizje 24,788 (21,134), różnice kursu 2,588 (2,214), dochód z nieruchomości 1,425 (1,157), różne rachunki wynikowe 123 (113), rachunki wynikowe roku ubiegłego 5,672 (9,288), rachunki oddziałów 154,222 (158,512), sumy przechodnie 19,425 (21,071), dywidenda (niepodniesiona) 2,655 (1,801), zyski z lat ubiegłych 2,813 (5,040), listy zastawne i obligacje 128,714 (129,175), akcepty 193 (193), Zobowiązania z tytułu kred. akcept. i remburs. 225,858 (222,753), zobowiązania z tytułu tranzak. na termin report. 96,664 (119,572), inne pasywa 31,781 (32,227). Suma bilansowa 1,998,718 (2,021,723), w tem w walutach obcych 256,889 (282,201). Gwarancje 68,706 (68,936). Inkaso 84,949 (88,016).

Uwaga: Cyfry w nawiasach dotyczą danych za miesiąc kwiecień r. b.

Z ruchu wydawniczego

„Bank“, miesięcznik poświęcony bankowości i zagadnieniom finansowym. Warszawa, Nowy Świat Nr. 7, m. 39.

Wyszedł z druku Nr. 6 (za czerwiec) miesięcznika „Bank“.

W dziale zagadnień bieżących znajdujemy notatki: Plan inwestycyjny Rządu; trudności dewizowe; jubileusz bankowości spółdzielczej.

W dziale artykułowym zamieszczone są następujące prace: Mieczysław Smerek — Doktryny społeczne a rozwój bankowości. Adolf Bagnowski — Bankowość polska wobec ograniczeń dewizowych. — Bank Związku Spółek Zarobkowych 1886 — 1936. — Przedsiębiorstwa koncernowe i objekty majątkowe Banku Gospodarstwa Krajowego. — Działalność Państwowego Banku Rolnego w 1935 r.

W dziale organizacji i techniki bankowej: Dr. Z. Karpiński — Organizacja i zasady działalności kas oszczędnościowo-budowlanych (dok.)

Na dział prawny składają się: Maciej Drybiński — Nowe prawo wekslowe i czekowe oraz przegląd ustawodawstwa krajowego.

Dalszą treść numeru stanowią przegląd konjunktury i wydarzeń, kronika krajowa i zagraniczna, przegląd prasy i wydawnictw, statystyka oraz bilanse bankowe.

Wyszedł z druku Nr. 11—12 „Gazety Bankowej“ i zawiera treść następującą:

Mgr. Henryk Fisch — Zarys nowego prawa czekowego. Mar

cel Schefft — Amortyzacja praw terminowych. J. J. Pelczyński — Czy nowy okres deflacji przygotowuje W. Brytania? Dr. Ryszard Koranyi — Reglamentacja dewizowa. — Recenzje — Bi bliografja — Ustawodawstwo gospodarcze — Kontrola obrotu towarowego — Skarbowość — Pieniądz i kredyt — Kronika zagraniczna — Przemysł, Rolnictwo i Handel.

Wyszedł z druku Nr. 18 z dnia 30 czerwca r. b. dwutygodnika „Polityka gospodarcza“ i zawiera treść następującą:

Pełne szanse (artykuł wstępny) — Polityka autarkji jest nierealna — Przemysł średni wobec problemu eksportu — Szkodliwy przywilej importu wy. Przerosty etatyzmu: Zakład doświadczalny w Piadyskach — Niepraworządny fundusz pracy — Wyniki finansowe tartaków — Pokłady kolejowe — Monopol informacji.

Varia. Co pisze prasa zagraniczna?

Z prac skarbowych Związku Izby Przemysłowo-Handlowej.

Na terenie Związku Izby Przemysłowo-Handlowej rozpatrywany jest obecnie projekt rozporządzenia wykonawczego do ustawy o państwowym podatku przemysłowym. Referat w tej sprawie został przydzielony Izbie Wileńskiej, której wnioski omówione będą na posiedzeniu Międzyizbowej Komisji Skarbowej w dn. 17 lipca r. b.

Giełda Pieniężna w Warszawie

w czerwcu w 1936 r.

Jak widać z wykazu statystycznego Biura Giełdy Pieniężnej w Warszawie, w miesiącu czerwcu r. b. obroty ogólne w stosunku do obrotów majowych zmniejszyły się prawie o 11%, gdy bowiem w maju zawarto ogółem transakcyj 5646 na sumę 41.180.263 zł., w czerwcu—3631 na sumę zł. 35.506.386.

W działach poszczególnych obroty w maju tak się przedstawiają:

a) waluty zagraniczne — zł. 26.089.494 (zł. 26.972.553). Transakcyj dokonano 647 (780). Obroty więc zmniejszyły się o przeszło 3%.

b) papiery procentowe — zł. 7.944.054 (zł. 10.697.714). Transakcyj dokonano 2152 (3111). Obroty więc zmniejszyły się o blisko 26%.

Z obrotów czerwcowych papierami procentowymi przypada na pożyczki państwowe złotych 5.382.730 (zł. 6.975.141), na listy i obligacje banków państwowych — zł. 484.097 (zł. 650.476), na listy zastawne towarzystw kredytowych — zł. 1.975.704 (zł. 2.902.361) oraz na obligacje m. st. Warszawy — zł. 101.523 (zł. 169.736).

c) akcje — zł. 1.472.838 (zł. 3.509.996). Transakcyj dokonano 832 (1755). Obroty więc zmniejszyły się 58%.

W dziale dewiz zagranicznych kolejność obrotów była następująca: Londyn — zł. 9.657.798 (37%), Nowy Jork, zł. 7.792.715 (29,9%), Paryż zł. 4.371.525 (16,8%), Zurich zł. 1.234.581, (4,7%) — Praga — zł. 849.318 (3,3%), Sztokholm — złotych 695.488 (2,7%), Amsterdam — zł. 661.326 (2,5%), Bruksela — zł. 527.686 (2%), Oslo — zł. 167.320 (0,6%), Berlin — zł. 85.169 (0,3%), Kopenhaga zł. 37.134 (0,2%), Madryt — zł. 7.255, inne dewizy — zł. 2.179.

W dziale pożyczek państwowych obroty były następujące:

7% Poż. Stabil.—zł. 3.539.544, 3% Prem. Poż. Inwestycyjna — zł. 1.080.523, 6% Poż. Dolarowa — zł. 299.617, 5% Poż. Konwersyjna — zł. 254.512, Dolarówka — zł. 162.248 oraz 5% Konwersyjna Poż. Kolejowa—zł. 46.286.

Pożyczki państwowe stanowiły 67,8% obrotów ogólnych papierami procentowymi.

Z obrotów ogólnych list. zast.

i obligacjami banków państwowych, które stanowiły 6,1% obrotów papierami państwowymi, na Bank Gospodarstwa Krajowego przypada zł. 392.567 oraz na Państwowy Bank Rolny — zł. 91.530.

Z list. zast. funtowych Tow. Kred. Przemysłu Polskiego (2,6%) przypada na 7% zł. 58.481 oraz na 8% — zł. 145.617.

Z list. zast. towarzystw kredytowych ziemskich (11,9%) przypada na list. zast. Tow. Kred. Ziemińskiego w Warszawie 4% serji VI — zł. 1316, na 4½% V. — zł. 567.464, za 8% dol. gwarantowano zł. 5.313 oraz na 4½ list. zast. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego serji L. — zł. 175.295 i serji K. — zł. w zł. 199.600.

Z list. zast. tow. kred. miejskich (10,3%) przypada na listy zast. m. Warszawy: 4½% — zł. 65.424, na 5% — zł. 111.868 oraz 5% z 1933 r. — 563.810, na 5% list. zast. prowincjonalne z 1933 r. miast: Częstochowy — zł. 1.720, Kielc — zł. 5.220, Lublina — zł. 19.504, Łodzi — zł. 19.535, Piotrkowa — zł. 2.175, Siedlec — zł. 27.203 oraz na niektóre gatunki list. zast. prowincjonalne starszych emisji — zł. 6.195.

Obroty obligacjami m. st. Warszawy (1,3%) były następujące: 5½% — zł. 2.738, 6% — zł. 98.785.

W dziale akcji obroty były następujące:

Przemysł metalowy: — zł. 261.171 (17,7%), z których przypada na Modzejowskie — zł. 28.885, Norbliny — zł. 10.300, Ostrowieckie — zł. 56.090 oraz Starachowice — zł. 165.896.

Przemysł maszyn i elektr.: — zł. 292.657 (19,9%), z których na Lilpopy przypada zł. 291.617 oraz na inne — zł. 1.040.

Górnictwo: —zł. 44.646 (3%), Wylężnie Warsz. Tow. Kopalni Węgla.

Przemysł spożywczy: — zł. 163.438 (11,1%), z których przypada na akcje Warsz. Tow. Fabr. Cukru — zł. 112.160, na Haberbuscha — zł. 41.702 oraz na inne —zł. 9.576.

Przemysł chemiczny: — zł. 2.975 (0,2%).

Banki: — zł. 707.951 (48,1%), z których przypada na Bank Polski — zł. 704.925, na inne — zł. 3.026.

Biuletyn Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie

Wyszedł z druku Nr. 5 za maj 1936 r. biuletyn Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie i zawiera treść następującą:

Rola izb handlowych bilateralnych w zakresie aktywizacji handlu zagranicznego.

Sytuacja gospodarcza okręgu Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie w miesiącu maju 1936 r.

Sprawozdanie z sytuacji eksportowej.

Działalność Związku Izby Przemysłowo-Handlowej R. P. i Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie do dnia 31 maja 1936 r.

Sprawy: polityki gospodarczej, skarbowe, handlu zagranicznego, traktatów handlowych, komunikacyjne, normalizacyjne oraz z zakresu standaryzacji, administracji stosunków gospodarczych, służby zaświadczeń oraz kształcenia zawodowego. Współdziałanie w pracach M. I. H. współpraca z izbami handlowymi Polsko-Zagranicznymi. Udział Izby w wykonywaniu administracji stosunków gospodarczych. Ustalenie stanu faktycznego. Kalendarzyk posiedzeń. Dział bibliograficzny.

Czytajcie

Gazetę
Giełdową
i Losowań

4% Pożyczka Konsolidacyjna

Wkrótce rozpocznie się wymiana niektórych wewnętrznych pożyczek państwowych na nową 4% Poż. Konsolidacyjną, więc wskazane jest przypomnieć posiadaczom pożyczek, podlegających konwersji, niektóre szczegóły, a tembardziej, iż od chwili ogłoszenia prospektu upłynęło blisko cztery i pół miesiąca.

Konwersji podlegają: 5% Państw. Renta Ziemska S. I., 5½% Poż. Budowlana serji II, 5% Państw. Ren. Wieczysta S. I., 4% Prem. Poż. Inwestycyjna, 3% Prem. Poż. Budowlana serji I oraz 6% Poż. Inwestycyjna. Poza to przyjmowana będzie do konwersji 6% Poż. Narodowa, lecz tylko od pierwonych tych obligacji oraz od osób, które je otrzymały na zasadzie przelewu w myśl obowiązujących przepisów o obrocie obligacjami tej pożyczki.

Konwersja rozpocznie się z dniem 15 lipca r. b. i trwać będzie 10 miesięcy t. j. do dnia 15 maja 1937 r.

4% Poż. Konsolidacyjna będzie wypuszczona w odcinkach po 10,000, 5,000, 1,000, 500, 100 i 50 w złotych w złocie.

Od dnia 15 listopada 1937 r. nowa pożyczka będzie się umawiać

rząc drogą losowań dwa razy rocznie w terminach: 15 maja i 15 listopada.

Obligacje pożyczki wylosowane do umorzenia w ciągu pierwszych 10 lat jej trwania podlegają wykupowi z nadpłatą 20%, zaś w następnych latach — nadpłatą 15% ponad ich wartość nominalną.

Obligacje pożyczki mają wszelkie prawa papierów pułparnych. Obligacje pożyczki wraz z kuponami oraz przychody od tych obligacji i kuponów wolne są od wszelkich podatków i danin państwowych i samorządowych.

Obligacje pożyczki w kwocie, nieprzekraczającej 5.000 zł. w złocie wartości imiennej, oraz kupony od tych obligacji nie podlegają żadnemu zajęciu, nie wyłączając zajęcia z tytułu należności publiczno-prawnych.

Obligacje pożyczki będą przyjmowane według ich wartości imiennej na podatek od spadków i darowizn do kwoty 25 tys. zł. w złocie od każdego płatnika tego podatku.

Dalsze szczegóły znajdują Czynielnicy w Nr. 9 Gazety Giełdowej i Losowań z roku bieżącego.

Rozporządzenie wykonawcze do Ordynacji Podatkowej

Wśród szeregu uwag, przedstawionych Ministerstwu Skarbu w sprawie projektu rozporządzenia wykonawczego do Ordynacji Podatkowej, Związek Izb Przemysłowo-Handlowych m. i. wypowiedział się kategorycznie przeciw ustalaniu norm szacunkowych obrotu dla wymiaru podatku przemysłowego tym płatnikom, którzy nie opłacają tego w formie ryczałtu, a jednocześnie nie prowadzą ksiąg handlowych. Jeżeli chodzi o stosowanie w praktyce wymiarowej norm szacunkowych dochodowości, Związek Izb podkreślił, iż normy szacunkowe dochodowości brutto winny być stosowane jedynie do tych płatników, którzy na skierowane do nich na piśmie wezwanie władzy skarbowej przedstawiają odpowiednie dowody w sprawie kosztów i wydatków, jakie — celem wymiaru podatku dochodowego — winny być obliczone od kwoty, obliczonej na podstawie normy szacunkowej dochodowości brutto.

O ile płatnik nie przedstawi w nakreślonym przez władze skarbowe terminie tych danych, względnie o ile są one zupełnie niedostateczne dla ustalenia dochodu, winna być stosowana tylko norma szacunkowa dochodowości netto.

Podstawę do określenia norm szacunkowych dochodowości stanowią

mogą dane o dochodach, oparte na księgach handlowych przedsiębiorstw tego samego lub podobnego rodzaju, opiniach biegłych i innych danych, posiadających charakter materiału faktycznego.

Pozatem Związek Izb zaznaczył, iż tylko w razie braku konkretnych danych do wymiaru podatku lub gdy nastroczają one wątpliwości dla ustalenia podstawy wymiaru, wymiar może być dokonany przy zastosowaniu norm szacunkowych.

W zakresie ksiąg handlowych Związek Izb zwrócił się do Ministerstwa o zamieszczenie przepisu wykonawczego, aby przy ocenie tych ksiąg władze skarbowe zwracały główną uwagę na istotną ich wartość i rzetelność, pomijając niemające istotnego znaczenia formalne usterki i braki.

Wreszcie Związek Izb podkreślił potrzebę ustanowienia:

a) po jednej komisji odwoławczej, liczącej 24 członków w Kielcach i w Sosnowcu,

b) dwu komisji odwoławczych przy Izbie Skarbowej Grodzkiej w Warszawie,

c) powiększenia liczby członków komisji odwoławczej w Grudziądzu do 36 członków.

Komercjalizacja Portu Gdynskiego

Dnia 1 lipca odbyło się w Gdyni, w lokalu miejscowej Izby Przemysłowo-Handlowej, zebranie Komitetu dla spraw Portowych Rady Handlu Zagranicznego, w którym wzięli udział przedstawiciele Izb oraz licznie zgromadzeni członkowie Rady Interesentów Portu w Gdyni.

Zebraniu przewodniczył Prezes Związku Izb inż. Cz. Klarner.

Porządek obrad został niemal całkowicie wypełniony przez rozważenie sprawy komercjalizacji portu, która od szeregu miesięcy jest opracowywana zarówno na terenie Ministerstwa Przemysłu i Handlu, jak i samorządu gospodarczego. Wysoce dodatnim wynikiem obrad gdyńskich jest całkowite uzgodnienie stanowisk sfer gospodarczych zaplecza oraz samej Gdyni w stosunku do zasad ustroju portu w jego nowej postaci.

Uczestnicy zebrania Komitetu dla spraw Portowych jednomyślnie stwierdzili, że jedyną formą organizacyjną, a gwarantującą portowi gdyńskiemu należytą swobodę pracy i rozwoju oraz umożliwiającą mu utrzymanie swej konkurencyjności w stosunku do portów obcych, jest całkowita autonomizacja, przekształcająca obecny zarząd urzędowy w zarząd przedsiębiorstwa handlowego.

Projekt odpowiedniej ustawy, któraby stanowiła podstawę prawną powyższej zmiany, został już opracowany w 1932 r., lecz realizację jego wówczas odłożono. Dalszem stadium omawianej sprawy stały się dwa nowe projekty ustawy o komercjalizacji portu z których jeden został zredagowany przez Departament Morski M. P. i H. i jest w ogólnym swym zarysie bardzo zbliżony do ustawy o komercjalizacji P. K. P., zaś drugi — opracowany przez Radę Interesentów Portu Gdynskiego, stanowi właściwie nieco rozszerzony i uzupełniony projekt z r. 1932.

Ustrój portu, nakreślony w projekcie Departamentu spotkał się z bardzo daleko idącą krytyką samorządu przemysłowo-handlowego, który przyjął podstawowe tezy projektu R. I. P. Sprawa ta została uzgodniona na posiedzeniu dn. 1 lipca przyczem ustalono, że projekt Rady będzie rozesyłany przez Izbę Przemysłowo-Handlową w Gdyni do szczegółowego rozpatrzenia i zaopiniowania innym Izobom Przemysłowo-Handlowym, następnie, po nadesłaniu opinii tych Izb, zostanie definitywnie zredagowany, poczem w ostatecznej formie Związek Izb złoży go p. Ministrowi Przemysłu i Handlu z prośbą o zwołanie specjalnej komisji, na której ustalonej jako kierunku zostanie nadany komercjalizacji portu gdyńskiego.

Należy się spodziewać, że powyższe wstępne czynności samorządu gospodarczego będą ukończone w pierwszej połowie sierpnia r. b.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

WP. J. Wohlman — Prze myśl Stosownie do listu WPana z dnia 7. b. m. komunikujemy, iż kursy, o które WPan zapytuje były następujące:

1935 r. 2/5 — 9.12, 7/6 — 9.20 (6/7) 8/7 — 9.06, (3/8) 5/8 — 9.07, (3/8) 2/9 — 9.03, 9/9 — 9.03½, (6/10) 7/10 — 9.11, (3/11) 4/11 — 9.02 — 9.01½, 9/11 — 9.01½, 6/12 — 9.00½;

1936 (5/1) 7/1 — 9.01, (2/2) 3/2 — 9.00½, (9/2) 10/2 — 9.02½, (8/3) 9/3 — 9.05 — 9.06, 7/4 — 9.06½.

Daty w nawiasach oznaczają dni niedzielne, świąteczne lub wreszcie te, w których giełda nie była czynna, więc wtedy żadnych informacji nie można zdołać być. W końcu nadmieniamy, iż ze względu na to, że wyżej wymienione kursy pochodzą ze źródeł prywatnych (na giełdzie notowań nie było) za ścisłość kursów tych odpowiedzialności przyjąć nie możemy.

Stałemu Prenumeratorowi: Nie wylosowane i nic nie wygrały.

Zastrzeżone papiery

Urząd Długów Państwa za wiadomia, że Sąd Okręgowy, Wydz. V. w Warszawie, wzbronił wszelkich wypłat oraz dokonywania jakichkolwiek transakcyj następującymi obligacjami:

5% Państwowej Pożyczki Konwersyjnej z 1924 roku.

1) postanowieniem z dnia 4/7 kwietnia 1936 r. Nr. V. Co. 512/33 obligacjami Nr. 3080959 imien. wart. zł. 10.—, 4173538/39 imien. wart. zł. 2000.— oraz świadectwami ułamkowemi: Nr. 307159/60 imien wart. zł. 1.—.

Zastrzeżenia Urzędu Śledczego

Urząd Śledczy ostrzega przed nabyciem lub realizacją

3% Prem. Poż. Inwest. II em. Ser. 17740 Nr. 29, Ser. 20318 Nr. 13.

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenie, dotyczące

5% Państw. Poż. Konwersyjnej z 1924 r.

Na zł. 1000 Nr. 4313848

Po zł. 100 Nr. Nr. 4283350-51, 4292297-98

Na zł. 50 Nr. 3286154

Po zł. 10 Nr. Nr. 3702263-65

Na zł. 1, świad. ułamk. 563737.

5% (dawn. 8%) L. Z. Tow.

Kred. m. Warszawy

Po zł. 1000 Nr. Nr. 208056

219410

Zastrzeżenia sądowe:

Wydział V Cywilny Sądu Okręgowego w Warszawie wzbronił wszelkich wypłat oraz dokonywania transakcyj

5% Państw. Poż. Konwersyjna

Na zł. 2000 Nr. 4202981

Po zł. 10 Nr. Nr. 2702720—27.

5% L. Z. Tow. Kred. Miejskiego

w Warszawie 1933 r.

Po zł. 1000 Nr. Nr. 203963

211823

Wydział V Cywilny Sądu Okręgowego w Warszawie uchylił zakaz dokonywania transakcyj

2) Postanowieniem z dnia 16/18 kwietnia 1936 r. Nr. V. Co. 490/36 obligacjami Nr. Nr. 71262/93 imien. wart. zł. 100.—

Prócz tego Sąd, postanowieniem z dnia 21 kwietnia 1936 r. Nr. V. Co. 373/34 uchylił zakaz dokonywania wypłat i transakcyj obligacjami tejże pożyczki: Nr. 4147889 im. wart. zł. 100.— Nr. 4136328 im. wart. zł. 500.— Nr. 4133398 im. wart. zł. 1000.— postanowiem zaś z dnia 16/18 kwietnia 1936 r. Nr. V. Co. 1686/35 obligacją Nr. 4070984 imien. wart. zł. 500.—

Urząd Śledczy prostuje zastrzeżenie, dotyczące

5% Poż. Konwersyjnej

à zł. 422 Nr. 3414802, gdzie winno być

Oblig. 5% Poż. Konwersyjnej

Na zł. 50 Nr. 3414802

Po zł. 10 Nr. Nr. 641607—08

1311927—28

1776031—36

2165327—54

2848267—69

Na zł. 1, świad. ułamk. Nr.

382587

(Urząd Śledczy K. 100/527/34

K. D. V 159/36 i K. 2. 280/36 z

dnia 16.VI., 3. i 6.VII 1936.

4½% Poż. Konwers. m. st. Warszawy z 1926 r.

Po zł. 665 — Nr. Nr. 232508 232515, 132517, 232518 i 232520

Sąd Okręgowy w Piotrkowie wydział zamiejscowy, w Częstochowie wzbronił wszelkich wypłat oraz dokonywania transakcyj

5% (dawn. 8%) L. Z. Tow Kred. m. Częstochowy

Na zł. 3000 Nr. 1003.

(Monit. Pol. 153, 154 i 156 z dn. 4, 6. i 8.VII. 1936 r.

Giełdy pieniężne

Warszawska
(6.VII — 10.VII).

Zebrania Giełdy Warszawskiej w okresie sprawozdawczym odbywały się pod znakiem feryj letnich, podczas których zazwyczaj ruch bywa mały.

Nadmiar złego zwiększając się z dnia na dzień podaż niektórych pożyczek państwowych, zresztą nieraz nieuzasadniona, hamując oddziaływała na rozwój operacyj giełdowych.

Na rynku prywatnym również beczynność i niezdecydowanie.

Zebrania giełdy dewizowej odbywały się w podobnych warunkach, jak w okresie poprzednim. Zapotrzebowanie na dewizy zagraniczne nie przekraczało rozmiarów średnich.

Bank Polski dostarczał bankom dewizowym zadeklarowane sumy dewiz zagranicznych.

Kursy dewiz normowały się niejednolicie. Dewizy na Amsterdam, Kopenhagę, Londyn, Nowy Jork, Oslo i Sztokholm ulegały nieznacznej niżce, natomiast po kursach niezmiennych obiegały dewizy na Brukselę, Paryż, Pragę i Zurich.

Na rynku papierów państwowych zaofiarowanie było większe od zapotrzebowania, wskutek czego kursy dążyły w kierunku niżkowym.

Z pożyczek premjowych wskutek losowania, które się odbyło w dniach 6, 7 i 8 b. m., 3% Prem. Poż. Inwestycyjnej II-em, kursy nie były notowane, natomiast I em. w sztukach zwykłych była nieco słabsza, zaś pełne serie utrzymały się na dotychczasowym poziomie. Dolarówka obniżyła się o 50 gr. na sztuce przy obrotach małych. 5% Poż. Konwersyjna po nieco mocniejszym początku pozostała bez zmian. 5% Konwersyjna Poż. Kolejowa przy minimalnych obrotach doznała poważnego osłabienia.

Pożyczki dolarowe były w zaofiarowaniu i słabsze. 6% Poż. Dolarowa z poprzedniego kursu 69 spadła na 66.50. 7% Poż. Stabilizacyjna była w bardzo licznych i ożywionych obrotach, lecz pomimo to straciła na kursie dwa punkty.

Jednak w większości wypadków wszystkich rozporządzalny materiał został wchłonięty przez licznych nabywców ze względu na nadmierne obniżenie kursy. Odcinki po dol. 500 początkowo były droższe od odcinków po dol. 1000 o pół do ćwierć punkta, następnie zaś zrównały się w cenie. Za setki na początku okresu płacono drożej, niż za tysiączki o przeszło cztery punkty.

Listy zastawne i obligacje banków państwowych w dalszym ciągu utrzymały od dłuższego czasu swe ustabilizowane kursy.

Na rynku prywatnych papierów lokacyjnych panowała tendencja niejednolita.

8% listy zast. funtowe Tow. Kred. Przemysłu Polskiego przy nikłych obrotach, pokazały poniosły stratę.

Z list. zast. Tow. Kred. Ziemińskiego w Warszawie za 4% Serji VI zapłacono po 38 przy obrotach wprost znikomych, nieco wyżej zaś ceniono 4½%. Serji

V, któremi się żywo interesowano. Z list. zast. Poznańskiego Kredytowego obracano wyłącznie nie 4½% serji L., które o drobność się obniżyły.

Z list. zast. Tow. Kred. Miejskiego w Warszawie bardzo ruchliwe były 5% z 1933 r., które po mocnym początku w końcu minimalną poniosły stratę. Pojedyncze transakcje zawierano dawnymi listami zast. 4½% oraz 5% po kursach lekko wyższych.

Listy zast. prowincjonalnych towarzystw kred. miejskich mało się interesowano. Za drobne partje 5% list. zast. z 1933 r. m. Lublina, m. Piotrkowa i m. Radomia płacono kursy nieco niższe od poprzednich.

Obligacje m. st. Warszawy miały tendencję nieco mocniejszą. Transakcje zawierano 6% obligacjami VI poz. oraz VIII i IX poz.

Na rynku akcyjnym ruch był mniejszy, niż w okresie poprzednim przy tendencji naogół niejednolitej.

Akcje Banku Polskiego były przedmiotem niezbyt licznych transakcyj. Kursy — utrzymane. Akcje Warsz. Tow. Fabryk Cukru zyskały na kursie przeszło jeden punkt, natomiast akcje Warsz. Tow. Kopalń Węgla, Lilpopy i Starachowice sprzedawano po kursach obniżonych. W dniu 1 b. m. skreślono z cedydu giełdowej akcje Fabryki Filców Laadau i Weile.

Kursy nieurzędowe z końca okresu.

8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 64.50, 7% Poż. Śląska 55.50 — 55, 7% Poż. m. st. Warszawy 55 — 54.75, 3% Prem. Poż. Budowlana 24.80, 3% Renta Biemska (odcinki po zł. 1000) 41.50.

Ruchu kursów.

Dewizy: Amsterdam 360 — 359.75 — 359.60, Bruksela 89.35 — 89.30 — 89.35, Kopenhaga 118.40 — 118.30, Londyn 26.51 — 26.49 — 26.50, Nowy Jork 5.28½, Kabeł 5.28¼ — 5.27¾, 5.28½, Oslo 133.10, Paryż 35.01, Praga 21.95, Sztokholm 136.70 — 136.75, Zurich 172.95 — 173 — 172.90.

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. Inwestycyjna I-em 66 — 67 — 66, (serje 73 — 76.50 — 76), Dolarówka 47.50 — 48 — 47.50, 5% Poż. Konwersyjna 49.75 — 49.50, 5% Konwersyjna Poż. Kolejowa 47.75, 6% Poż. Dolarowa 68.50 — 66.50, 7% Poż. Stabilizacyjna 51.75 — 52 — 50 (odcinki po dol. 500 — 52.50 — 50, odcinki po dol. 100 — 56). Listy zast. Państwowego Banku Rolnego: 7% — 83.25, 8% — 94. Listy zast. i obligacje komunalne Banku Gospodarstwa Krajowego: 5½% — 81, 7% — 83.25, 8% — 94 oraz 8% obligacje budowlane — 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 8% listy zast. funtowe Tow. Kred. Przem. Polskiego 85, Listy zast. Tow. Kred. Ziemińskiego w Warszawie: 4% — 38, 4½% — 45.50 — 46.25 — 45.75, 4½% listy zast. Poznańskiego Ziemiństwa Kredyt. Serja L. 42 — 41.75, listy zast. m. Warszawy: 4½% — 54.25, 5% — 55.38, 5% z 1933 r. 55 — 54.13 — 54.25, 5% listy

zast. z 1933 r. miast: Lublina 39.25 — 39 — 39.25, Piotrkowa 43.50, Radomia — 38.25.

Akcje: Bank Polski 102 — 103 — 101, Warsz. Tow. Fabr. Cukru 28 — 28.55, Warsz. Tow. Kop. Węgla 14 — 14.25 — 14, Lilpop 12.75 — 12.90 — 12.75, Starachowice 33.50 — 32.75.

Banknoty zagraniczne.

Kursy z dnia 10 lipca 1936 r.
(Cyfra pierwsza oznacza kurs „sprzedaż“, druga — „kupno“).

Belgi belgijskie 89.48 — 89.10, dolary Stan. Zjed. 5.29½ — 5.26, dolary kanadyjskie 5.26½ — 5.23½, floreny holenderskie 360.32 — 358.60, franki francuskie 35.08 — 34.92, franki szwajcarskie 173.24 — 172.40, funty angielskie 26.57 — 26.41, gulreny gdańskie 100.20 — 99.80, korony czeskosłowackie 20.20 — 19.70, korony duńskie 118.59 — 117.75, korony norweskie 133.43 — 132.45, korony szwedzkie 136.98 — 136, liry włoskie 35 — 33, marki fińskie 11.71 — 11.55,

Handel z krajami pozaeuropejskimi

No posiedzeniu Rady Handlu z Zagranicznymi, które odbyło się w Gdyni, dnia 1 lipca b.r. rozważone były sprawy obrotów z krajami pozaeuropejskimi, przy czem specjalną uwagę poświęcono zagadnieniu przywozu surowców w ramach obecnej reglamentacji dewizowej. Uznając zasadę, że obroty z temi krajami winny być oparte na zasadzie kompensaty, uchwalono

O obniżenie opłat stemplowych od reklamacyj kolejowych

Związek Izby Przemysłowej i Handlowych wystąpił do Ministra obniżenia opłaty stemplowej od reklamacyj kolejowych, która ustalona jest na 5 zł. 50 gr. Jest to opłata nadmierna, w stosunku do wysokości kwot nadpłaconych przez klientów kolei skutkiem niesłusznego obliczenia na

marki niemieckie 140 — 135, pesety hiszpańskie 63 — 61, szylingi austriackie 99 — 98.

Monety: marki srebrne 150 — 145.

Obroty prywatne: rubel srebrny 1.70.

Zamiejscowe (6.VII — 9.VII)

Łódź

3% Prem. Poż. Inwestycyjna I-em 66.50, 7% Poż. Stabilizacyjna 50.90.

Kraków.

5% Poż. Konwersyjna 49, 4% Obligacje Kolejowe b. Banku Krajowego 47.75 Akcje Banku Polskiego 101.

Poznań

5% Poż. Konwersyjna 48, Listy zastawne Poznańskiego Ziemiństwa Kredytowego: 4% 38.75 — 39.25, 4½% serja L. 41.50 — 42.

no szereg wytycznych, zmierzających do zreferowania i rozszerzenia obecnie obowiązującego systemu obrotów kompensacyjnych, nie przystosowanego do obecnych warunków.

W najbliższym czasie na terenie Związku Izby Przemysłowej i Handlowych będą opracowane ostateczne wnioski, które zostaną przedłożone Ministerstwu Przemysłu i Handlu.

leżności za list przewozowy. Kwoty te, o których zwrot klient reklamuje — nie przekraczają w większości wypadków kilkunastu zł.

Związek Izby zaproponował zróżniczkowanie opłaty stemplowej w zależności od wysokości sum reklamowanych.

Z Ministerstwa Skarbu

Ministerstwo Skarbu rozesłało do izb skarbowych oraz urzędów skarbowych okólnik, postanawiający, że kasy urzędów skarbowych przystąpię z dn. 15 b. m. do konwersji na 4 proc. pożyczkę konsolidacyjną pożyczek wewnętrznych: 1) 5 proc. państwowej renty ziemskiej serji I; 2) 4 proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej; 3) 3 proc. premjowej pożyczki budowlanej serji I; 4) 6 proc. pożyczki narodowej.

Przedstawione do konwersji na 4 proc. pożyczkę konsolidacyjną obligacje 4 proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej mogą nie posiadać kuponów, podobnie jak i obligacje 3 proc. premjowej pożyczki budowlanej serji I. Obligacje 6 proc. pożyczki narodowej, przedstawione do konwersji, mogą być z kuponem Nr. 5, płatnym dnia 1 b. m., jak również i bez tego kuponu, lecz ze wszystkimi dalszemi kuponami. Również obligacje 5 proc. państwowej renty ziemskiej serji I mogą być przyjmowane do

konwersji bez kuponu Nr. 17, płatnego dnia 1 czerwca r. b. Wzamin obligacji 5 proc. państwowej renty ziemskiej serji I bez kuponu Nr. 17 oraz obligacji 6 proc. pożyczki narodowej bez kuponu Nr. 5, będą wydawane obligacje 4 proc. pożyczki konsolidacyjnej, po odcięciu pierwszych dwu kuponów, płatnych 15 lipca i 15 listopada r. b.

Obligacje pożyczki narodowej przyjmowane będą do konwersji tylko od pierwonabywców, t. j. od osób, na których były wystawione, następnie od legitymowanych spadkobierców, wreszcie od osób, które otrzymały je na zasadzie przelewu, w myśl obowiązujących przepisów o obrocie obligacjami tej pożyczki.

Konwersja obligacji pożyczek państwowych, przechowywanych tytułem kaucji i wadźów do dyspozycji właściwych władz i urzędów, nastąpi z urzędu po ukończeniu konwersji pożyczek, znajdujących się w obiegu.

Tabela wartości kuponu bieżącego od następujących papierów procentowych:

Table with columns: Nazwa papieru procentowego, Data płatności, and 14 columns labeled L, I, P, I, E, C, 26, 27, 28, 29, 30/31. Rows include various financial instruments like Prem.-Poż. Inwestycyjna I. II. em., Poż. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, and Państw. Renta Ziemstwa Śląska.

UWAGA: Poczynając od dnia 10 lipca 1934 r., obowiązują następujące zamienniki obliczeniowe dla papierów wartościowych i wartości kuponu bieżącego w złotych w złotych z 1924 r. oraz w walutach obcych: zł. w zł. 100 z 1924 r. = zł. 172, 100 franków francuskich = zł. 35, 100 fr. szwajcarskich = zł. 172, 1 funt stering = podług przeciętnego kursu tranzakcyjnego w czasie...

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 93 m. 2, tel. 6-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od godz. 17 do 18. Administracja czynna z wyjątkiem świąt i niedziel do godz. 11 i od 16 do 18. Konto P. K. O. Nr. 27111. Warunki prenumeraty w Warszawie i na prowincji: Rocznie zł. 20.— Półrocznie zł. 10.— Kwartalnie zł. 5.— Miesięcznie zł. 1,80. Zagranicą rocznie zł. 24. Numer pojedynczy 50 groszy. Cena ogłoszeń: strona zł. 800.—; 1/2 strony zł. 450.—; 1/4 strony zł. 250.—; 1/8 strony zł. 150.—; 1/16 strony zł. 100.— Drobne ogłoszenia: po zł. 1 za wiersz milim. lub jego miejsce.